Quadra 103 Sul, Rua SO 12, Sala 104, Cep 77015-018, Palmas/TO. Telefone: (63) 3026-1800/1900 E-mail:
atendimento@cauto.org.br

INTERESSADO CAU/TO

ASSUNTO
Ofício CAU/BA n.º 090/2021-PRES que solicita apoio ao Projeto de Lei

Complementar n.º 55/2021

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 32/2021

REJEITA MANIFESTAÇÃO DE APÓIO

AO PROJETO DE LEI FEDERAL

COMPLEMENTAR Nº 55/2021

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

TOCANTINS - CAU/TO, no exercício das atribuições que lhe conferem a lei 12.378, de 31 de

dezembro de 2010 e com fundamento no artigo 3º, do Regimento Interno do CAU/TO, aprovado

pela Deliberação CAU/TO nº 23/2019 e homologado pela Deliberação CAU/BR nº 0093-05/2019,

observada as disposições do artigo 12º, § 2º, da Resolução CAU/BR nº 104 e o artigo 2º, inciso

III, alínea ‘a’, da Resolução CAU/BR nº 30, reunidos ordinariamente, por videoconferência, no

dia 10 de maio de 2021, nos termos da Deliberação Ad Referendum do CAU/BR nº 007/2020,

homologada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 0100-01/2020,  após análise do assunto em

epígrafe, e

CONSIDERANDO o ofício CAU/BA nº 090/2021 – PRES que encaminha sugestão aos

Conselhos de Arquitetura e Urbanismo estaduais para que encaminhem aos seus respectivos

deputados federais ofício de solicitando o apoio necessário ao Projeto de Lei Federal

Complementar de nº 55/2021

CONSIDERANDO que o referido PLC pretende permitir que os arquitetos e urbanistas

sejam incluídos como microempreendedores individuais;

CONSIDERANDO que é preciso amadurecer mais o debate sobre o assunto.

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 966 do Código Civil.

DELIBERA:

1 – Por não acolher a sugestão encaminhada pelo CAU/BA, via ofício 090/2021- PRES.

2 – Determinar o encaminhamento desta Deliberação para o CAU/BR, bem como, sua publicação

no sítio eletrônico do CAU/TO.

Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação.

Palmas/TO, 10 de maio de 2021

Arq. e Urb. SILENIO MARTINS CAMARGO

 Presidente do CAU/TO

Quadra 103 Sul, Rua SO 12, Sala 104, Cep 77015-018, Palmas/TO. Telefone: (63) 3026-1800/1900 E-mail:
atendimento@cauto.org.br

FOLHA DE VOTAÇÃO

Anexo à Deliberação Plenária nº 32/2021

Conselheiros
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

AURI EVERTON DE ABRAHÃO FERES X

FERNANDA BRITO DE ABREU X

FLÁVIO DALLA COSTA X

ROBSON FREITAS CORREA X

SILENIO MARTINS CAMARGO  - - - -

THAMISSE BEZERRA SILVA X

VALÉRIA ERNESTINA DE OLIVEIRA  X

Histórico de Votação

Reunião Plenária Ordinária nº 109º

Data:  10 de maio de 2021.

Matéria da Votação:

Ofício CAU/BA n.º 090/2021-PRES que solicita apoio ao Projeto de Lei Complementar n.º

55/2021

Resultado da votação: Sim (6) Não (-) Abstenções (-) Ausências (-) total (6)

Ocorrências: Sem

Funcionou como Presidente: Silenio Martins Camargo